Beda Venerabilis:

[...] *Reliquit mundum, et rediit ad Patrem, quia humanitatem quam induit per ascensionem ad invisibilia perduxit. Haec quidem verba Domini mystica, et sicut ipse testatur, in proverbii sunt dicta; sed discipuli quibus dicebantur adeo carnales adhuc erant, ut eorum profunditatem minime caperent, et non solum arcana dictorum, sed nec ipsam ignorantiam suam intelligerent, putantes simpliciter et dilucide prolata, quae non intelligentibus proverbii erant. Unde continuo responderunt:*

*Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis. Palam igitur eum loqui autumabant, cujus mysteria dictorum necdum comprehendere valebant. Quod autem adjungitur: [...]*⁷⁶

Innocentius III:

*Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis (Joan. V). Parabolicae similitudinis propositum paradigma, de mercenario et pastore, lupis et ovibus, me, fratres et filii, valde perterret; [...]*⁷⁷

Wernerus Abbas S. Blasii:

*„Haec in Proverbii locutus sum vobis.“ Homo animalis quaecumque audit de Dei natura carnaliter cogitat, non spiritualiter. Et ideo sunt illi proverbii quae audit de incorporea Dei substantia; non quod ea tanquam proverbii deputet, sed quia sic cogitat quomodo illi qui proverbii audiunt et non intelligunt. Spiritalis autem homo in nomine ejus petit, quia ipsum ejusdem substantiae cum Patre esse intelligit. Spiritales homines vanitatem et figmenta tanquam importunas muscas abigunt, et internis aspectibus, utcunque incorporeum, cognoscunt.*⁷⁸

⁷⁵ S. Bruno Episcopus Signiensis: Comment. in Joan. – Pars III, Cap. XVI (MIGNE, PL 165, Sp. 584).

⁷⁶ Bedae Venerabilis Opp. Pars III. – Paraenetica. Sect. I. Homiliae. – Lib. II. Hom. Genuinae (MIGNE, PL 94, Sp. 167).

⁷⁷ Innocentius III Papa, Sermones de tempore. Sermo XXI, Domin. II. post Pascha (MIGNE, PL 217, Sp. 405).

⁷⁸ Wernerus Abbat S. Blasii, Deflorationes SS. Patrum. – Lib. I. Dominica Quarta. Secundum Joannem (MIGNE, PL 157, Sp. 955).

Radulphus Ardens:

[Hinweis auf die Diskrepanz zwischen Gesagtem und Gemeintem; dazu die Merkmale 'Kürze' und 'Verständlichkeit'; weiter unten: *proverbium obscurum*]

[...] *Quoniam vero praedicta Evangelii verba apostolis adhuc simplicibus plana et aperta videbantur, et ideo aliquando aliquid petentibus et non consequentibus, non vera esse videantur, ostendit Dominus ea subtilius quam sonarent, perscrutanda, cum subdit: Hoc in proverbii locutus sum vobis. Proverbium quippe est sermo brevis et planus, subtilius quam sonet intelligendus.*

*Sequitur pars secunda, in qua praedicit Dominus discipulis, quando recte scient petere, cum subdit: Venit hora cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis. Haec hora, fratres, fuit post ascensionem et Spiritus sancti missionem, quando illa verba quae discipulis prius minus intelligentibus, fuerant proverbia facta, sunt ad intelligendum plana et aperta, quando et per Spiritum sanctum de arcanis Dei Patris, Filius eos altius instruxit: de qua hora et subdit: In illo die, in nomine meo petetis. Tunc enim tantum aeternam salutem, vel ad eam petierunt. Utinam, fratres mei, et vos et nos, Dominus per Spiritum sanctum suum intus invisibiliter erudire dignetur, ut verba sacrae Scripturae, quae nobis sunt quasi obscura proverbia, fiant nobis lucida et aperta, quatenus de Dei gloria et dulcedine altius valeamus intelligere, et per contemplationem degustare, ut omnibus spretis temporalibus, eam solam desideremus et flagitemus, dicentes cum Psalmista: [...]*⁷⁹

Radulphus Ardens:

[Wiederum Hinweis auf einen tieferen Sinn, der sich unter der verständlichen Oberfläche verbirgt]

*Sequitur qars [sic] quarta, in qua discipuli respondent ad hoc quod Dominus se in proverbii locutus esse dixerat, et venturam horam, in qua non in proverbii, sed palam eis loqueretur: Ecce, inquiunt, palam loqueris, et proverbium nullum dicis. Quoniam namque discipuli exteriorem verborum Domini planitiam intelligebant, putabant ipsa verba plana esse, et nullius subtilitatis profunditatem continere. Quorum etiam hodie sunt similes, qui solam Scripturae sacrae superficiei attendentes, nulla putant ibi arcanorum mysteria contineri. Sed Scriptura sacra ita est temperata, quod in ea potest et parvulus ambulare, et gigas natate. In ea per exteriorem historiam vel moralitatem pascuntur rudes, et per interiorem allegoriam exercentur sapientes.*⁸⁰

Haimo Halberstadensis:

(JOAN. X) *In illo tempore dixit Jesus discipulis „[sic] suis: Ego sum pastor bonus.“ Et reliqua. Superius textus Evangelii narrat qualiter Dominus inter bonos malosque pastores discretionem fecerit, dicens de malis: „Qui non intrat per ostium in ovile ovium,*

⁷⁹ Addenda. – Radulphus Ardens: Homiliae in Epist. et Evang. Dominic. – Pars I. Homilia LXII (MIGNE, PL 155, Sp. 1897f.).

⁸⁰ Addenda. – Radulphus Ardens: Homiliae in Epist. et Evang. Dominic. – Pars I. Homilia LXII (MIGNE, PL 155, Sp. 1898f.).

sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.“ *De bonis autem:* „Qui intrat per ostium, pastor est ovium. Huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum.“ *Cum autem cerneret eos Dominus hoc proverbium non intelligere, apertius de quo pastore loqueretur exposuit, dicens:* „Ego sum pastor bonus.“ *Sed in exordio hujus lectionis inquirendum est, quare se Dominus pastorem nominari voluerit. Nunquid ideo pastor dicitur, eo quod more terreni pastoris oves ad pascua ducat et reducat? Non. Sed per similitudinem talia nomina ei applicantur, ut per visibilia invisibilia intelligamus. Sicut [...], sic dicitur pastor, non solum quod fideles suos spiritualiter pascat et reficiat, sed etiam quod eos a morsibus luporum sua protectione defendat.*⁸¹

Haimo Halberstadensis:

[*proverbium* als Vergleich (*similitudo*), den Autoren verwenden, um Schwieriges verständlich zu machen. Daraus erfolgt die Ableitung des Namens der 'Proverbia Salomonis'.]

„*Haec in proverbii locutus sum vobis. Venit „hora.” Hanc horam, diem Pentecosten [sic] intelligere possumus.* „*Cum jam in proverbii non loquar vobis, „sed palam de Patre annuntiabo vobis.*“ *Proverbia quaedam similitudines dicuntur, quae ad obscuriores quasque sententias intelligendas necessariae ab auctoribus adhibentur, ut [sic] saltem per visibilia invisibilia cognoscere queant. Unde liber Salomonis Proverbiorum nomen accepit, eo quod parvulorum ignorantiam per quasdam imagines vel similitudines, ad sapientiam descendam suadeat.*⁸²

Ven. Godefridus Abba Admontensis:

[Predigt über: *Ego sum pastor bonus*]

*Quod praesentis Evangelii sacra lectio evidenter nobis demonstrat, ubi Dominus pastorem, mercenarium, lupum et oves nominat, quae omnia nomina quidem sunt rerum visibilium et carnalibus cognita, sed aliud in his verbis exterior capit auditus, aliud intelligentiae spiritalis exhibet fructus. [...] His de lectione evangelica breviter praemissis nunc ad ipsius intellectum plenius elucidandum accedamus, et quae in eo ad nostram vel aliorum utilitatem, Dei gratia largiente, gratis omnia dante, accepimus, ipso, qui haec sancta Evangelii verba edidit, auxiliante et ejus sancto Spiritu, pro posse nostro proferamus.*⁸³

⁸¹ Haymo Halberstatensis Episcopi, Opera. Pars II. – Homiliae. Homiliae de tempore. Homilia LXXXIII (MIGNE, PL 118, Sp. 499f.).

⁸² Haymo Halberstatensis Episcopi, Opera. Pars II. – Homiliae. Homiliae de tempore. Homilia LXXXVI (MIGNE, PL 118, Sp. 525, Anführungszeichen zitiert wie dort angegeben).

⁸³ Ven. Godefridus Abba Admontensis, Homiliae Dominicales. Homilia XLVII (MIGNE, PL 174, Sp. 318).

Rupertus Abba Tuitensis:

„Haec in proverbii locutus sum vobis. Venit hora cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.“ Quenam sunt quae in proverbii locutum esse asserit? Numquid ex quo surrexit a coena proverbii sive parabolas dixit, et non potius plano sermone praecepta dilectionis, et hortamente patientiae dedit? [...] „Haec, inquam, in proverbii hactenus locutus sum vobis,“ variis praesignavi figuris, usque in hanc horam passionis, imo usque dum tradente me spiritum, scindatur velum templi a summo usque deorsum (Matth. XXVII), ipsa sua scissione contestans ea quae hactenus latebant sub figuris, deinceps in veritate clarescent mysteria verbi Dei.⁸⁴

Alulfus Tornacensis:

CAP. XLVI. – *Palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. XVI, 25)
 [...] et tunc implebitur quod in Evangelio dicit ipsa Veritas: Venit hora cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis. Filius enim de Patre palam annuntiat quia per hoc quod Verbum est ex natura nos divinitatis illustrat. Palam itaque de Patre annuntiare se asserit, quia per patefactam tunc majestatis suae speciem, et quomodo ipse Genitori non impar oriatur, et quomodo utrorumque Spiritus utriusque coaeternus procedat ostendit. Aperte namque tunc videbimus quomodo is qui oriundus est ei de quo oritur subsequens non est, quomodo is qui per processionem prodacitur a proferentibus non praeitur. Aperte tunc videbimus quomodo et unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum.⁸⁵

Euthymius Zigabenus:

Vers. 25. Haec – vobis. *Hoc est, obumbrata et non omnino manifesta, quia adhuc metu et moerore affecti, his quae dicuntur non potestis advertere, aut amplius percipere.*⁸⁶

Theophylactus Bulgariae Archiepiscopus:

Cap. X

VERS. 6–8: „Hanc paroemiam dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quae essent quae loqueretur eis. Dixit igitur iterum eis Jesus: Amen, amen dico vobis, Ego sum ostium ovium. Omnes quotquot ante me venerunt, fures sunt et latrones: sed non

⁸⁴ Rupertus Abba Tuitensis, Comment. in Joan. – Lib. XII (MIGNE, PL 169, Sp. 746).

⁸⁵ Appendix ad S. Gregorii Opera omnia. Alulfus Tornacensis, Expositio Novi Test. – sup. Evang. sec. Joan. (MIGNE, PL 79 Sp. 1260).

⁸⁶ Appendix ad S. Gregorii Opera omnia. Alulfus Tornacensis, Expositio Novi Test. – sup. Evang. sec. Joan. (MIGNE, PL 79 Sp. 1260).

*audierunt eos oves.*⁸⁷ – „*Hanc, inquit, paroemiam, hoc est parabolam, dixit eis Jesus, obscure eis loquens, ut attentiores illos faceret. Postquam igitur hoc docuit, solvit nunc obscuritatem, sic dicens: „Ego sum ostium.*“ [...]”⁸⁷

Cap. XVI

VERS. 25–28: „*Haec per paroemias locutus sum vobis: veniet tempus cum jam non per proverbia loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis; in illo die in nomine meo petetis; et non dico vobis quod ego rogaturus sim Patrem pro vobis: ipse enim Pater amat vos, quia vos me amatis, et credidistis quod a Deo, exiverim. Exivi a Patre, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.*“ *Paroemia est sermo oblique et occulte ac per parabolas totum argumentum ostendens. Quia igitur Dominus multa eis occulte dixerat, et parabolam narrarat de muliere ac partu, dicit: „Haec per paroemias nunc locutus sum vobis, sed venit hora, quando non ultra in parabolis loquar, sed libere de Patre annuntiabo vobis.*“⁸⁸

Ammonius Alexandrinus:

Cap. XVI

VERS. 25. <*Haec in proverbis locutus sum vo-[Sp. 1499]bis. Venit hora, cum jam non in proverbis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.*>
Sicut in proverbis et per accommodationem haec dicit Christus, non enim possunt ad verbum accipi: ille petit et accipit qui utilia ad perfectionem animae petit.

[...]

*Propter ruditatem eorum obscure loquitur. Proverbium autem vocat obscurum sermonem et involutum.*⁸⁹

S.P.N. Cyrillus Alexandrinus Archiep. (zu X, 1–5):

[...]: *immane enim quantum ea de re superbiebant: necessario Dominus noster Jesus Christus huic eorum cogitationi resistens, infert commode parabolam, obscure quidem ac velut ambagibus innuens, non fore illis stabilem et firmum principatum, sed neque constare posse tutam dignitatem illis qui ejus datorem Deum arroganter despiciunt, ac docet hoc solis illis affuturum quos ipse ad populorum praefecturam vocaverit.* [...]”⁹⁰

⁸⁷ Theophylactus Bulgariae Archiepiscopus, Enarratio in evangelium Joannis (MIGNE, PG 124, Sp. 67).

⁸⁸ Ebd., Sp. 219 ff.

⁸⁹ Ammonius Alexandrinus, Fragmenta in S. Joannem (MIGNE, PG 85, Sp. 1498 f.).

⁹⁰ S.P.N. Cyrillus Alexandrinus Archiep., In Joannis Evangelium Lib. XI (MIGNE, PG 73, Sp. 1019).

S. Cyrillus Alexandrinus Archiep.:

XVI, 25: Haec in proverbii locutus sum vobis: venit hora cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.

Proverbium vocat sermonem obscurum nec admodum manifestum, sed obscuritatibus adeo subtilibus adumbratum, ut eum auditores facile capere nequeant. Ejusmodi quippe forma est eorum quae per proverbium dicuntur. [...] [Sp. 463:] Tunc quae de suo Patre scire convenit Christus annuntiabit, cum ea jam tuto capere poterimus. Nunc enim per umbram et exempla, variasque ex ipsis rebus imagines, ac figuras a nobis desumptas vix ad aliquam obscuram cognitionem deducimur, propter animi nostri infirmitatem. Tunc vero sine ulla prorsus figura, sine aenigmate aut parabola, nuda, ut ita dicam, facie et expedita mente divinae Dei ac Patris naturae decus intelligemus, gloriam ejus qui ex ipso effulsi contemplantur: [...].⁹¹

⁹¹ S. Cyrillus Alexandrinus Archiep., In Joannis Evangelium Lib. XI (MIGNE, PG 74, Sp. 462 ff.).